
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 7 -PARI OPPORTUNITA', POLITICHE DI GENERE, ECONOMIA 

SOCIALE, VOLONTARIATO, SERVIZIO CIVILE, IMMIGRAZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/01/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 294

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1021 del 31/01/2019

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON DDS N. 4148 DEL 03/05/2018, BURC N. 48, 
PARTE III, DEL 09/05/2018. LIQUIDAZIONE PRIMA TRANCHE CONTRIBUTO ALL' ENTE 
COMUNE DI CATANZARO PER IL PROGETTO DENOMINATO "IL GIARDINO DEI SORRISI - 
LUDOTECA COMPORTAMENTALE".. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:

·   La  legge  regionale  13  maggio  1996,  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua 
i compiti e le responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

·   Il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella di gestione”;

·   Il D.P.G.R. n. 206 del 2000 recante norme sulla “separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
controllo da quella di gestione”;

·   La D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015, come modificata con successiva deliberazione n. 51 del 2 
marzo  2016,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  nuovo  organigramma  amministrativo  della  Giunta 
regionale, il Regolamento e la relativa Struttura organizzativa, e definito lo schema di articolazione dei 
Settori in Uffici operativi;

·   Il D.D.G. n. 12804 del 25/10/2016 recante “Struttura organizzativa interna Dipartimento n.7 Sviluppo 
economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali – Revoca D.D.G. n. 69/2016 e D.D.G. n. 287/2016;

·   Il D.P.G.R n. 2 del 12 gennaio 2018 con il quale è stato conferito al dott. Fortunato Varone l’incarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;

·   Il D.D.G. n. 8968 del 08.08.2017 con il quale è stato conferito l’incarico ad interim di Dirigente del 
Settore  n.  7  “Pari  opportunità,  politiche  di  genere,  economia  sociale,  volontariato,  servizio  civile  e 
immigrazione”, alla dott.ssa Edith Macrì;

·   Il D.D.G. n. 10046 del 17/09/2018 di prosecuzione dell’incarico ad interim di Dirigente del settore “Pari 
Opportunità,  Politiche di  Genere,  Economia sociale,  Volontariato,  Servizio Civile,  Immigrazione “  del 
Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”, alla dott.ssa Edith Macri’;

VISTI:

·   La Legge 07 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

·   La Legge 30 novembre 2000,  n.  328 “Legge quadro per la realizzazione del  sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”;

·   Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico sulla documentazione amministrativa”;

·   Il  Decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.165  “Norme  generali  sull'ordinamento del lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

·   La Legge 4 aprile 2001, n. 154 “Misure contro la violenza nelle relazioni familiari”;

·   La Legge 16 gennaio 2003, n. 3 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”;

·   Il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;

·   La Legge 13 agosto 2010, n. 136, art. 3 così come modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187, 
convertito in Legge 17 dicembre 2010, n. 217, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al  
Governo in materia di normativa antimafia”;

·   La  Legge  6  novembre  2012,  n.  190  del  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

·   Il  Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 del  “Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi di  
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

·   La Delibera A.N.A.C. del 20 gennaio 2016, n. 32;

·   La Legge 11 agosto 1991, n.266 “Legge Quadro sul volontariato”;

·   Il Regolamento Europeo sulla Privacy 679/2016, GDP (General Data Protection Regulation);

PREMESSO:

·   Che  la  legge  Regionale  n.  33  del  26/07/2012,  abrogativa  della  precedente  Legge  Regionale  nr. 
18/1995, che ha inteso riconoscere l’opera, il valore sociale e la funzione del volontariato, dettando 
norme per la sua disciplina ma anche per la sua promozione, valorizzazione e sostegno. 

·   Che l’art.  10 della  legge citata prevede il  sostegno al  ruolo del  volontariato  organizzato  e  il  suo 
sviluppo. In particolare al comma 1 è previsto che: “la Regione promuove e attua, in collaborazione con 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



gli  enti  locali  e  con  i  soggetti  privati  interessati,  iniziative  di  studio,  ricerca,  informazione  e 
sperimentazione nel settore”;

PRESO ATTO che:

·   Con decreto dirigenziale n° 4148 del 03/05/2018, pubblicato sul BURC n°48 del 09/05/2018 è stato 
approvato l’Avviso pubblico per la concessione di  Contributi  agli  Ambiti  Territoriali  Ottimali  per la 
Promozione e l’Attuazione di Iniziative di Studio, Ricerca, Informazione e sperimentazione finalizzate 
a sostenere il ruolo del volontariato organizzato e favorirne lo sviluppo (L.R. n°33/2012) e prenotata 
la spesa;

·   Che l'ammontare delle risorse destinate ai progetti di cui al citato Avviso pubblico è di complessivi € 
100.000,00;

·   Le somme di cui sopra sono imputate al capitolo U6201072302 del bilancio 2018 recante “Misure a 
sostegno delle Associazioni di volontariato che operano con fini esclusivi di solidarietà sociale (L.R.  
33/2012) – Trasferimenti correnti ad Amministrazioni Locali.”;

·   Che il finanziamento regionale per ciascun progetto è stabilito nella misura massima di € 50.000,00;

DATO ATTO che:

·   Con decreto dirigenziale n°9217 del 20/08/2018, pubblicato sul BURC n° 90 del 31/08/2018 è stata 
approvata  la  graduatoria  definitiva  dei  progetti  ammessi  a  finanziamento  e  si  è  proceduto  ad 
Impegnare  la  spesa  a  favore  dell’unico  beneficiario  rappresentato  dal  Comune  di  Catanzaro  – 
Impegno nr. 7330 del 10/04/2018;

·   Il sopra citato atto prevede il finanziamento del Progetto denominato “Il giardino dei sorrisi – Ludoteca  
comportamentale” - CUP D61H18000160002 - per l’importo complessivo di € 50.000,00 e che non è 
prevista alcuna somma a titolo di cofinanziamento;

·   E’ stato acquisito in data 12/10/2018 il DURC nr. protocollo INPS_12444906 valido fino al 09/02/2019 
e che lo stesso è risultato regolare; 

·   Il soggetto Beneficiario ha regolarmente presentato la seguente documentazione, depositata in atti:

➢  Atto costitutivo ATS;

➢  Atto Costitutivo e Statuto Ente Partner;

➢  Dichiarazione di conto corrente dedicato;

CONSIDERATO che l’importo ammesso a finanziamento non sarà in alcun caso superiore a quello 
autorizzato con D.D. nr. 9217 del 20/08/2018 e con comunicazione di ammissione al finanziamento nr. 
295923 del 04/09/2018, pari ad € 50.000,00;

VISTO l’atto  di  concessione del  contributo stipulato in data 10/12/2018,  repertoriato al  nr.  3471 del 
10/12/2018;

CONSIDERATO che l’atto di concessione prevede, all’art. 9 comma 1, lett.a), l’erogazione di una prima 
tranche  pari  al  70% del  finanziamento  concesso  previa  formale  richiesta  e  verifica  della  regolarità 
contributiva (D.U.R.C.), successivamente alla sua stipula;.

RITENUTO di  procedere  alla  liquidazione  del  70%  del  contributo  assegnato  all’  Ente  Comune  di 
Catanzaro, soggetto attuatore firmatario, per il  progetto denominato “Il  Giardino dei sorrisi-  Ludoteca 
Comportamentale”, quantificato in € 35.000,00;

VISTO che  l’importo  da liquidare  pari  ad  €  35.000,00,  trova  la  necessaria  disponibilità  sul  Bilancio 
2018/2020, impegno nr. 7330/2018 del 10/04/2018, sul capitolo U6201072302; 

VISTA la  distinta  di  liquidazione  nr.  804 del  25/01/2019 allegata  al  presente  atto  per  farne  parte 
integrante e sostanziale;

VISTA la D.G.R. 370, del 24/09/2015, nella parte riguardante l’attuazione della compensazione in termini 
di cassa, tra i crediti certi, liquidi ed esigibili da erogarsi agli Enti locali e le somme liquidi ed esigibili che  
la Regione vanta nei confronti  dei  medesimi Enti,  fatta eccezione per le somme afferenti ai  progetti 
relativi alla programmazione operativa 2007/2013 cofinanziata dai fondi europei”;

RILEVATA pertanto la necessità di subordinare la liquidazione al Comune di Catanzaro all’esito della 
verifica del Settore Ragioneria Generale di preventiva effettuazione della compensazione di cassa di cui 
sopra;

VISTO il d.lgs. 118/2011;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la L.R. nr. 7/96;

VISTA la L. R. nr. 47 del 23/12/2011;

VISTA le leggi regionali n. 47,48,49 del 19.12.2018;

VISTA la Legge Regionale n. 34/2002 e s.m.i. per la quale viene ritenuta la propria competenza;

SU proposta del funzionario responsabile del procedimento formulata alla luce dell’istruttoria compiuta 
che ne ha riscontrato la regolarità tecnico-amministrativa;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente ripetute e confermate per 
costituirne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

DI  LIQUIDARE per  il  progetto  denominato  “Il  Giardino  dei  sorrisi  -  Ludoteca Comportamentale”,  al 
Comune di Catanzaro, soggetto attuatore C.F. 00129520797, Via Iannoni, Palazzo dei Nobili nr. 68, su 
conto Banca d’Italia intestato allo stesso, la somma di € 35.000,00 - giusta distinta di liquidazione nr. 804 
del  25/01/2019, parte integrante e sostanziale del presente atto, come prima tranche delle risorse per 
l’esecuzione delle attività di progetto, 

DI  IMPUTARE la  spesa  di  €  35.000,00,  sul  capitolo  U6201072302  del  bilancio,  giusto  impegno  n. 
7330/2018, del 10.04.2018;

DI SUBORDINARE la liquidazione al Comune di Catanzaro, all’esito della verifica del Settore Ragioneria 
Generale  di  preventiva  effettuazione  della  compensazione  di  cassa  di  cui  alla  D.G.R.  370,  del 
24.09.2015;

Di PROVVEDERE alla pubblicazione (integrale) del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 7 
ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento 
Proponente;

Di DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura 
del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 
33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PARENTE ANGELO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


